РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и

дополнений в Устав

Краснозоренского района

Орловской области

 Принято на 30 заседании

районного Совета народных

депутатов

«30» октября 2015г. № 255

 В соответствии с ч. 2 ст. 34 Федерального закона от 06 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» ", Федеральным законом от 27 мая 2014 г. N 136-ФЗ "О внесении

изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной

власти субъектов Российской Федерации", Законом Орловской области от 4 июля

2013 г. N 1499-ОЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного

должностного лица местного самоуправления в Орловской области", статьями 55, 56

Устава Краснозоренского района Орловской области, Краснозоренский районный

Совет народных депутатов

 РЕШИЛ:

 1. Внести изменения и дополнения в Устав Краснозоренского района

Орловской области», принятый Краснозоренским районным Советом народных

депутатов постановлением № 147 от 21.06.2005 года, (в редакции от 20.01.2015 №

206), согласно приложению.

 2. Настоящее решение вступает в силу в порядке установленном Уставом

Краснозоренского района Орловской области, за исключением:

 - пунктов 16 и 24.1 части 1 статьи 7 Устава Краснозоренского района

Орловской области, которые вступают в силу с 01.01.2016;

 - положений, направленных на реализацию части 2 статьи 34 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации в части перехода к исполнению

администрацией муниципального района полномочий администрации поселения,

являющегося его административным центром, которые вступают в силу в

установленном законом порядке после принятия и вступления в силу

соответствующего решения о внесении изменений в Устав Краснозоренского

сельского поселения Краснозоренского района Орловской области».

 3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области.

Председатель районного Совета

народных депутатов         П. К. Васильченко

Глава района          И.А. Пряжников

№ 236

« 02 » ноября 2015 года

 Приложение

 к решению районного Совета

 народных депутатов

 от « 30 » октября 2015 года № 255

 Внесение изменений в Устав Краснозоренского района Орловской области

1. Пункт 16 части 1 статьи 7 Устава, изложить в следующей редакции:

«16) участие в организации деятельности по сбору ( в том числе раздельному

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению

твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных

районов».

 2. Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:

«24.1 сохранение использование и популяризация объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности

муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на

территории муниципального района».

 3. Пункт 32 части 1 статьи 7 Устава, изложить в следующей редакции:

«32) обеспечение условий для развития на территории муниципального района

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация

проведения официальных физкультурно – оздоровительных и спортивных

мероприятий муниципального района».

4. Пункт 3 ст. 21 Устава изложить в следующей редакции:

«3) местная администрация (исполнительно-распорядительный орган

муниципального образования) – администрация района. Администрация района

также исполняет полномочия администрации Краснозоренского сельского

поселения (исполнительно-распорядительного органа Краснозоренского сельского

поселения)».

5. Статью 26 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) Депутату районного Совета народных депутатов, осуществляющему свои

полномочия на постоянной основе, помимо гарантий, закрепленных в части 5

настоящей статьи, предоставляются следующие гарантии.

Депутату районного Совета народных депутатов, осуществляющему свои

полномочия на постоянной основе, выплачивается денежное содержание.

Размер и условия оплаты труда депутата районного Совета народных

депутатов, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе,

определяются в соответствии с решением районного Совета народных депутатов.

Депутату районного Совета народных депутатов, осуществляющему свои

полномочия на постоянной основе, предоставляется ежегодный основной

оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней.

Продолжительность и условия предоставления ежегодного дополнительного

оплачиваемого отпуска устанавливаются решением районного Совета народных

депутатов.

Депутату районного Совета народных депутатов, осуществляющему свои

полномочия на постоянной основе, возмещаются связанные с осуществлением его

полномочий транспортные расходы, расходы на служебные командировки в размере

и порядке, установленном решением районного Совета народных депутатов.

Депутату районного Совета народных депутатов, осуществляющему свои

полномочия на постоянной основе, предоставляются пенсионное обеспечение,

обязательное медицинское страхование, обязательное государственное социальное

страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Депутату районного Совета народных депутатов, осуществляющему свои

полномочия на постоянной основе, устанавливается ежемесячная доплата к

страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Размер, порядок и условия назначения ежемесячной доплаты к страховой

пенсии по старости (инвалидности) депутату районного Совета народных депутатов,

осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, устанавливаются

решением районного Совета народных депутатов.

Депутату районного Совета народных депутатов, осуществляющему свои

полномочия на постоянной основе, устанавливается компенсация расходов,

связанных с санаторно-курортным обеспечением, которая осуществляется в

порядке, определенном решением районного Совета народных депутатов.

Депутату районного Совета народных депутатов, осуществляющему свои

полномочия на постоянной основе, устанавливается единовременная денежная

выплата в случаях, размере и порядке, установленных нормативным правовым

актом представительного органа муниципального образования.

Депутату районного Совета народных депутатов, осуществляющему свои

полномочия на постоянной основе, по окончании срока полномочий

устанавливается единовременная денежная выплата в размере и порядке,

определенном решением районного Совета народных депутатов. При досрочном

прекращении полномочий депутата районного Совета народных депутатов,

осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, в случаях вступления в

отношении него в законную силу обвинительного приговора суда, отзыва

избирателями поселений, территории которых входят в состав муниципального

района, данная выплата не производится.

В случае смерти депутата районного Совета народных депутатов,

осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, устанавливается

единовременные денежные выплаты близким родственникам (родителям, супругу

(супруге), детям) в размере и порядке, определенном решением районного Совета

народных депутатов».

 6. Статью 31. изложить в следующей редакции:

 «Статья 31. Администрация района

 1. Администрация района является исполнительно-распорядительным органом

местного самоуправления района по решению вопросов местного значения и

осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам

местного самоуправления района федеральными законами и законами Орловской

области.

 2. Администрация Краснозоренского сельского поселения (исполнительно-

распорядительный орган сельского поселения) не образуется. Исполнение

полномочий администрации Краснозоренского сельского поселения

(исполнительно-распорядительного органа сельского поселения) в соответствии с

настоящим Уставом, Уставом Краснозоренского сельского поселения и

действующим законодательством возлагается на администрацию района.

 Исполнение полномочий администрации Краснозоренского сельского

поселения предусматривает осуществление администрацией района всех функций

исполнительно - распорядительного органа Краснозоренского сельского поселения в

соответствии с действующим законодательством и Уставом Краснозоренского

сельского поселения.

 Администрация района подотчетна и подконтрольна районному Совету

народных депутатов в части исполнения полномочий по решению вопросов

местного значения района и органам государственной власти в части осуществления

отдельных государственных полномочий.

 Администрация района подконтрольна и подотчетная также Краснозоренскому

сельскому Совету народных депутатов по вопросам его компетенции в рамках

исполнения администрацией района полномочий исполнительно-распорядительного

органа Краснозоренского сельского поселения.

 3. Администрацией района руководит глава администрации района,

назначаемый на данную должность по контракту.

 4. Администрация района включает в себя структурные подразделения,

отделы.

 5. Работники администрации района, замещающие в соответствии со штатным

расписанием, утвержденным главой администрации района, должности

муниципальной службы, составляют аппарат администрации района.

 6. Финансовое обеспечение деятельности администрации района

осуществляется за счет средств районного бюджета.

 Администрация района осуществляет полномочия администрации

Краснозоренского сельского поселения за счет собственных доходов и источников

финансирования дефицита бюджета Краснозоренского района.

 7. Организационное, информационно-правовое и материально-техническое

обеспечение осуществляется администрацией района самостоятельно, согласно

смете расходов.

 8. Все структурные подразделения районной администрации находятся в

подчинении главы администрации района, а их руководители подотчетны ему и

ответственны перед ним за свою деятельность.

 9. Структура администрации района утверждается районным Советом

народных депутатов по представлению Главы администрации района. Положения о

структурных подразделениях администрации района утверждаются Главой

администрации района.

 Решение о наделении отделов администрации района статусом юридического

лица и утверждение Положений о них принимается районным Советом народных

депутатов.

 10. Администрация района является уполномоченным органом на организацию

и проведение на территории района проверок соблюдения при осуществлении

деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

требований, установленных муниципальными правовыми актами.

 11. Администрация Краснозоренского района является распорядителем и

получателем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете

Краснозоренского сельского поселения.

 Финансовое обеспечение деятельности администрации Краснозоренского

района в части осуществления полномочий администрации Краснозоренского

сельского поселения осуществляется за счет собственных доходов и источников

финансирования дефицита бюджета муниципального района».

 7. Часть 1 статьи 33 Устава дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) исполняет полномочия, предусмотренные Уставом Краснозоренского

сельского поселения в рамках компетенции по исполнению администрацией района

полномочий исполнительно-распорядительного органа Краснозоренского сельского

поселения».

 8. Статью 33 Устава дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Компетенция администрации района по исполнению полномочий

исполнительно-распорядительного органа Краснозоренского сельского поселения

предусматривается Уставом Краснозоренского сельского поселения».

 9. Часть 6 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Глава администрации района, осуществляющий свои полномочия на основе

контракта:

а) подконтролен и подотчетен районному Совету народных депутатов и

Краснозоренскому сельскому Совету народных депутатов по вопросам их

компетенции;

б) представляет районному Совету народных депутатов ежегодные отчеты о

результатах своей деятельности и деятельности районной администрации, в том

числе о решении вопросов, поставленных районным Советом народных депутатов;

в) представляет Краснозоренскому сельскому Совету народных депутатов

ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации

района в части исполнения полномочий администрации Краснозоренского

сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных

Краснозоренским сельским Советом народных депутатов;

г) обеспечивает осуществление районной администрацией полномочий по

решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий,

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами

области ».

 10. Часть 1 статьи 46 дополнить новым предложением следующего

содержания: «Глава администрации района издает постановления и распоряжения

по вопросам местного значения Краснозоренского сельского поселения в рамках

компетенции администрации района, исполняющей полномочия исполнительно-

распорядительного органа Краснозоренского сельского поселения».